
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 23 del 14/02/2023 

 
Determinazione Numero Area 5 del 14/02/2023 

 
  

 

OGGETTO: IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NOVATI 
PER LA FORNITURA DI TUBI IN ACCIAIO INOX PER LE 

RIPARAZIONI DELLE CONDOTTE CONSORTILI.CIG. 
Z7439CE54A. 

      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 5 del 14/02/2023  
 

OGGETTO: IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NOVATI PER LA 
FORNITURA DI TUBI IN ACCIAIO INOX PER LE RIPARAZIONI 

DELLE CONDOTTE CONSORTILI.CIG. Z7439CE54A. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 

15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, 

ambiente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area Tecnica-

Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta esecutiva nei 

modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di 

Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. n° 10 del 30.12.2022 in corso di approvazione tutoria del Bilancio di 

previsione 2023 ; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 11 del 30.12.2022 regolarmente esecutiva, con 

la quale si autorizza l’esercizio provvisorio per il corrente anno 2023; 

PREMESSO: 

Che il Settore Manutenzione del Consorzio ha necessità di acquistare tubi in acciaio 

inox AISI 304 di vari diametri da utilizzare per le riparazioni delle condotte consortili presenti 

nel comprensorio irriguo; 

che l’acquisto di tubi in acciaio inox da utilizzare per le riparazioni delle condotte 

irrigue rientra nel programma della manutenzione ai sensi della L.R. n° 6/2008, art.5, comma 4; 

Che tali acquisti rientrano nelle spese della stagione irrigua 2023; 

Che l'ammontare economico della fornitura da porre a base di asta è stato determinato 

in euro 6.250,00, oltre Iva di legge; 

Che la tipologia ed il valore della fornitura di che trattasi rientrano nella fattispecie e 

nel limite di spesa stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Che nel rispetto del suddetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, enunciati dall'art. 30 del citato D.Lgs., si è ritenuto 

compatibile ed opportuno procedere, per l'affidamento della fornitura, mediante affidamento 

diretto con onere motivazionale soddisfatto mediante valutazione comparativa di due o più 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

preventivi, ai sensi della Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il ricorso alla Piattaforma SardegnaCat, Centrale 

Regionale di Committenza, istituita dalla Regione Autonoma della Sardegna, limitatamente a 5 

operatori economici individuati tra i principali fornitori locali sulla Piattaforma medesima 

(Cugusi srl; M.I.A. srl; Novati Commerciale Sarda srl; Oppo srl e S.G.P. srl); 

Dato atto che: 

la procedura di selezione è stata inserita sulla Piattaforma SardegnaCat con 

riferimento rfq_407884 e che le offerte dovevano pervenire entro le ore 10 del 10.02.2023; 

il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, con riserva di affidamento 

da parte del Consorzio; 

alla procedura hanno partecipato quattro delle cinque ditte invitate (M.I.A. srl; Novati 

Commerciale Sarda srl; Oppo srl e S.G.P. srl); 

l’offerta più conveniente è stata quella della Novati Commerciale Sarda srl, 

dell’importo di € 4.380,00, oltre IVA di legge, seguita dalle offerte di S.G.P. srl, M.I.A. srl e 

Oppo srl. 

Visto il vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato 

con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 06 dell'11.05.2007 e successivamente modificato con 

deliberazioni del Consiglio dei Delegati n. 13 del 17.10.2007 e n. 06 del 18.09.2015; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio 

Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  Di impegnare e aggiudicare, per quanto esposto in narrativa, la somma di € 5.343,60, iva 

inclusa, per l’acquisto dei tubi in acciaio inox sopra menzionati e di individuare come affidatario 

la ditta Cod.Deb.Ben. 721 Novati Commerciale Sarda srl, con sede in Sestu – S.P. Elmas-Sestu 

km 2,600, c.f. e P.Iva 01995800925, quale fornitore del materiale sopra descritto; 

3)  di imputare, la relativa complessiva spesa di € 5.343,60 iva inclusa al cod. 1.7.702.2 con 

oggetto “Spese per manutenzione e acquisto Materiale, noli e lavori e impianti e condotte 

consortili etc.” del Bilancio di previsione 2023, in corso di approvazione tutoria, dando atto che 

sino alla sua approvazione detto capitolo, in sede di esercizio provvisorio, presenta la necessaria 

disponibilità, rispetto ai limiti di cui all’art.34 comma2 dello statuto; 

4) Di inviare il presente provvedimento ai  Settori  Ragioneria e affari Generali  

 

 

  

Il Direttore 
 

Paolo Naccari 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 

decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 

stessi. 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.36 del 14/02/2023

14/02/2023Data: Importo: 5.343,60

Oggetto: IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NOVATI PER LA FORNITURA DI TUBI IN ACCIAIO INOX PER LE RIPARAZIONI
DELLE CONDOTTE CONSORTILI.CIG. Z7439CE54A.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 4.449.000,00
97.330,55

5.343,60
102.674,15

4.346.325,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 400.000,00

0,00

5.343,60

5.343,60

Disponibilità residua: 394.656,40

Capitolo: 177022

Oggetto: Spese per manutenzione e acquisto materiale, noli, escuzione lavori e
varie a impianti e condotte consortili.

Progetto:

22 SETT 2 - MANUTENZIONE ED ESERCIZIO

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 26/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 26/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 26/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000721 - NOVATI COMMERCIALE S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.07.002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z7439CE54AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

36

IMPEGNO E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA NOVATI PER LA FORNITURA DI TUBI IN ACCIAIO
INOX PER LE RIPARAZIONI DELLE CONDOTTE CONSORTILI.CIG. Z7439CE54A.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 23
14/02/2023Data adozione:

14/02/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


